

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, Na prowincji, W Państwie Niemieckim, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów. Rows show monthly, quarterly, and annual rates.

Pojedynczo numer kosztuje 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct. — we Lwowie w Biurze dzienników A. Olszewskiego ul. Kilńskiego 2 i Płona, ul. Karola Ludwika 9, do nabywa po 8 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przesyłkami w prenumeracie i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów nieterminowych nie przyjmuje się.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13. Telefon Nr. 41.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejsce: Administracja Nowej Reformy. Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafikowa w Ryku — Biuro (R. Herz) Plac Maryacki, 9. Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, Plac Maryacki, 2. Handel St. Karlińskiego w Sukienkach. Zamiejscowa prenumerata i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: We Lwowie Ludwik Plohn, ul. Karola Ludwika 11. — W Tarnobrodzie Józef Pisz. — W Przemyślu Heszelski. — W Jarosławiu Krzyżanowski. — W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu). — A. Opelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmidt, M. Dukes, H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu Societe Mutuelle de Publicite A. Lorette, directeur, Rue Caumartin, 61. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobny piśmie (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Nadesłane po 30 centów od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 15 ct. od wiersza. — Głosy publiczne po 50 ct. od wiersza. — Załączniki do Nowej Reformy (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 zhr. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 50 ct. od 100 egz. dla miejscowych prenumerat. Należytość uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym.

Od Wydawnictwa.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmuje tylko Administracja „Nowej Reformy“ w Krakowie i agencya, wymienione w nagłówku dziennika.

Kraków, 27 listopada.

Mowa trona na otwarcie Sejmu węgierskiego nie dostarczyła materiału politycznego. Poruszono w niej wyłącznie sprawy wewnętrznej natury, dotyczące bądź samej Zalitawii, bądź drugiej połowy monarchii. To pominięcie spraw polityki zagranicznej w enuncjacji tak ważnej, jak mowa tronowa, nie ujdzie zapewne uwagi sfer dyplomatycznych za granicą. Bo chyba nie brak materiału mógł być powodem tego przemilczenia. Od 5 października, gdy cesarz Franciszek Józef zapisał w mowie tronowej, na zamknięcie poprzedniej sesji sejmowej wygłoszonej, o „jak najlepszych stosunkach, łączących Austro-Węgry z innymi państwami“, i gdy monarcha wyraził „stanowczą nadzieję, że pokój trwać będzie także w przyszłości“, — nie zaszło wprawdzie nic takiego, co by zasady tych zapewnień naruszało, lecz nie brakło także objawów, które zaważyły mogą na szalach polityki zagranicznej.

Do takich należą bez wątpienia rewelacje Bismarka w Hamb. Nachr. Znamiennym jest, że ani cesarz niemiecki w Sejmie pruskim, ani cesarz austriacki przy otwarciu Sejmu pruskiego nie poruszyli drażliwej kwestji traktatu niemiecko-rosyjskiego. Najwidoczniej dyplomatyczne sifery państw obu uważają deklaracye kanclerza Hohelohobego i sekretarza stanu Marschalla w parlamencie niemieckim za zupełnie wystarczające i zatwierdzające całą sprawę.

Zaprzeczyc się także nie da, że poruszenie tej kwestji w mowie tronowej cesarza austriackiego, nadałoby jej nowy rozgłos i postawiłoby ją znowu na porządku dziennym dyskusji politycznej, co nie może leżeć w interesie obu państw sprzymierzonych, jeśli ufają sobie nawzajem.

Nic naturalniejszego nad to, że mowa tronowa na otwarcie Sejmu węgierskiego obejmuje przedewszystkiem sprawy obie połowy monarchii obchodzące. Więc położono w niej nacisk na kwestyę odnowienia umowy cłowo-handlowej, kwestyę bankową i t. d. Niespodzianką była tutaj tylko zapowiedź, że rząd wspólny, względnie ministerstwo wojny, już w najbliższym czasie wygotuje nową wojskową procedurę karną, o którą gwałtownie upominano się od lat szeregu zarówno w Radzie państwa, jak w Sejmie węgierskim.

Sprawa procedury karnej w wojsku należy obecnie do najżywotniejszych w państwie. Obecnie istniejąca w Austro-Węgrzech procedura pochodzi jeszcze z czasów, gdy nie było obowiązku powszechnej służby wojskowej i gdy jedynie obawa przed karą była podstawą organizacyi wojskowej. Dzisiaj jest armia wyrazem najlepszych sił obywatelskich; nie najmniejszy i żołdacy, jak niegdyś, lecz obywatele państwa stają w szeregach armii. Nie można więc stosować do nich przepisów karnych z czasów Maryi Teresy.

Równocześnie pracuje i rząd niemiecki nad

reformą procedury wojskowej. Tam domagają się posłowie przedewszystkiem jawności rozpraw sądowych, bo słusznie jawność tylko może być uważana w sądownictwie jakimkolwiek za rękojmiej sprawiedliwego wymiaru prawa. W państwie konstytucyjnym, którego obywatele mają prawo kontroli w sprawach publicznych, nie powinno się sądownictwa wojskowego z pod tej kontroli usuwać.

Niestety uwagi i zastrzeżenia, jakimi opatrzone to zapewnił w mowie tronowej, niezbyt wiele dają nadziei, czy projektowana przez rząd procedura wojskowa odpowiadać będzie intencjom ciał ustawodawczych. Powiedziano mianowicie w mowie tronowej, że w nowej procedurze uwzględnione będą zasady, dyktowane przez umiędzynarodowienie prawa, a nie tylko przez umiędzynarodowienie, „o ile to będzie możliwe bez szkody dla służby i karności wojskowej“. Nadto równocześnie zapowiedziano osobnych projektów ustawodawczych co do strzeżenia tajemnicy wojskowej i karania za zdradzenie takich tajemnic, jak nie mniej co do szpiegostwa, pozwala się domyśleć, że wiele spraw ważnych wyłączonych będzie z ogólnej procedury wojskowej. Znajac zresztą usposobienie i sposób myślenia twórców obecnie obowiązującej ustawy wojskowej, mamy poważne i uzasadnione objawy, że nowa procedura wojskowa nie będzie wyrazem tego postępu, jaki leży w interesie ogółu ludności i państwa.

Sprawa ta obchodzi w równej mierze obie połowy monarchii. Niechże więc bacznie posłowie nasi, aby nie stało się z nową procedurą wojskową to, co zaszło z nową ustawą wojskową przed laty siedmiu. Doświadczenie pouczyło nas, że łatwo jest uchylać mile rządowi projekta, ale o wiele trudniej obalić je i zastąpić nowymi. Kwestya procedury wojskowej wejdzie na porządek dzienny przyszłego sejmiku parlamentu; powinno się jednak już teraz rozważyć, jaka ona być może.

Sejmik relacyjny posła Wójcika.

W Nowej Wsi Narodowej odbył się 25 bm. sejmik relacyjny, zwołany przez posła Wójcika. Ze względu na reskrypta p. delegata Laskowskiego zgromadzenie odbyło się przy drzwiach zamkniętych, za zaproszeniami.

Szczupła sala miejscowego gospodarza z Nowej Wsi mogła pomieścić zaledwie 33 uczestników, którzy przez akłamacyę wybrali przewodniczącym zebrania posła Wójcika, sekretarzem dra Bardla. Poseł Wójcik w wywazującym przemówieniu poruszył wszystkie sprawy, nad którymi w Sejmie obradowano i przy każdej z nich zaznaczył stanowisko nielicznego klubu ludowego. Dla podniesienia optakanego stanu oświaty w kraju, domagali się posłowie ludowi pomnożenia szkół po wsiach i podniesienia plac nauczycielskich. Dla umożliwienia biednym uczniom dostępu do średnich zakładów naukowych, domagali się zniżenia czesnego i zniesienia unundurowania, motyw bowiem, że unundurowanie zaprowadzi równość między uczniami, jest, zdaniem mowcy, wyszydzeniem niedzi włościan i drobnych warstw rzemieślniczych. Żądali dalej posłowie włościanscy zmiany ustawy drogowej korzystnej dla obszarów dworskich a krzywdzącej najbiedniejszych chałupników. Sprzeciwiali się stanowczo zamierzonemu wprowadzeniu gmin zbiorowych, jako zupełnie niepraktycznych, a natomiast żądali połączenia obszarów dworskich z gminami. Domagali się zniesienia rewizorów bydła nie mających żadnego fachowego wykształcenia, bo jeżeli wójt może wystawić paszport na konia, może go także wydać na krowe.

Wykazali także posłowie włościanscy niepraktyczność ustawy o akuszerkach okręgowych, która doprowadziła do tego, że kobietę na wsi wszelkiej pozbawiono pomocy, bo dawna babka z obawy przed karą nie przyjdzie, a akuszerki w miejscu jej zamieszkania zwykle się nie zastaje. Nadto żądali posłowie ludowi zaprowadzenia sądów pokoju po wsiach, zniesienia należytości od spadku do 500 zhr., skutecznego opieki nad emigracyą z kraju, wynagrodzenia gmin za działalność w poruczonem zakresie, zniesienia opłaty 17 1/2 ct. od pism sądowych, oddawania dostaw dla wojska bezpośrednio producentom, zniesienia składów zbożowych, dających korzyść większym właścicielom, za co potem kraj cały pokrywa deficyty, zniesienia notaryatów, ochrony lasów i zalesienia wysypisk, tudzież spiesznej regulacyi rzek.

Z ogólnej działalności Sejmu podniósł poseł, że na 151 posłów przemawiało 96, z tych pewna część w sprawach formalnych, jak n. p. o zamknięciu dyskusji. Posłowie ludowi wygłosili 56 mów i wnieśli 23 interpelacyi. Wreszcie zażyczył poseł swoją działalność w Sejmie, ilość wygłoszonych mów i wniesionych interpelacyi. Zgromadzeni okłaskami przyjęli sprawozdanie swego posła i na wniosek p. Zygmunta Mikołajskiego wyrazili mu swoje zaufanie przez akłamacyę.

Następnie p. Zygmunt Mikołajski zwrócił się do posła z prośbą, aby klub ludowy wymógł na Sejmie rezolucyę do rządu o zniesienie rewersów demolacyjnych, które miastu rozwijają się nie pozwalają, a właścicielom w sposób niepraktyczny odbierają prawo własności. Koło polskie zadawała się przyrzeczeniami, dawanemi już od roku 1878, i że względnie wyższej taktyki nie więcej się robi. Poseł przyrzekł to uczynić na najbliższem posiedzeniu Sejmu.

Z kolei zabrał głos dr. Bardel, scharakteryzował istniejące w Sejmie stronnictwa, ich liczebność, siłę, hasła, pod jakimi się grupują, ich dążności społeczne i polityczne. Podniósł, że w kraju naszym prócz tych stronnictw istnieje jeszcze jeden kierunek, w Sejmie nie reprezentowany, t. j. socyalna demokracya. Zestawił dalej program socyalistów z programem stronnictwa ludowego, wykazał zasadnicze między nimi różnice i zaznaczył, że o łączności, ani nawet o kompromisach między temi stronnictwami mowy być nie może. Wreszcie wezwał wszystkich, którym nie pomysł niewykonalne, ale prawdziwie do bro upośredzonych klas pracujących leży na sercu, aby się z stronnictwem ludowem łączyli.

W rezultacie kilkudziesięciu uczestników zgromadzenia zaopatrzyło się w program stronnictwa ludowego na znak, że program ten przyjmują i że go wszędzie rozszerzać będą.

Bułgarya przed wyborami.

Donoszą z Sofii: Rząd ukochany już rozdziane ról, celem przeprowadzenia „wolnych“ (?) wyborów do sobrania. Zaprowadzono wszelkie środki, aby rząd przy wyborach odniósł zwycięstwo. Jakiego rodzaju są te środki, wysyłać mają dostatecznie dzienniki opozycyjne Narodni Prawa i Swoboda. Przytaczają one n. p. następującą depeszę byłego ministra sprawiedliwości Peszewa z Serliwa do dr. Radostawowa: „Komisarz policyi zawiadania burmistrzów i wójtów, iż rząd rozkazał przeszkodzić memu wyborowi na deputowanego. Peszew“.

Peszew był długie lata sekretarzem general-

nym w ministerstwie sprawiedliwości, a w końcu w gabinecie Stoilowa ministrem sprawiedliwości i deputowanym w ostatnim sobranii. — Jest on osobistością, powszechnie bardzo szanowaną. Dawny organ Stambulowa Swoboda podaje wiadomość, iż rząd z 500, pełniących w Sofii służbę policyantów, przebrał 200, w najważniejszej części podoficerów, w suknie cywilnej i wysłał ich na prowincyę, jako dowódców band rozbójniczych. Służba ich polega na tem, aby zmusić włościan groźbami i batami do wyboru kandydata rząduowego, a uczynić zupełnie nieszkodliwą agitacyę stronnictw opozycyjnych. Tutaj w kraju nazywają te bandy „szajkami“. Uzbrojone od stóp do głów, bandy te nie wzdrgają się nawet przed morderstwem, albowiem, stojąc pod opieką rządu, wiedzą dobrze, że policya nie będzie ich śigała. Bandy te odegrały przy wyborach równie ważną rolę, jak odegrały już przy wyborach municypalnych.

Próbę swych zdolności złożył też szajki już na osobie byłego ministra Petkowa, który obecnie redaguje Swoboda. Petkow udał się w podróż, celem odwiezienia przyjaciela swego w Starej Zagorze i naradzenia się z nim co do wyborów. W drodze napadła na niego taka szajka i powaliła go gradem kamieniami. Petkow, który obawiał się, aby nie zgotowano mu losu Stambulowa, musiał z największym pospiechem powrócić do domu.

O wolnych wyborach nie może tedy być mowy, chociaż książę przyrzekał dziesięć lat temu, że wolność nie będzie naruszona. Przyrzekł bez skrupułu znów coś, czego nie będzie mógł dotrzymać!

Opozycya rozszerza teraz pogłoskę, jakoby Stoilow przeważnie dlatego rozwiązał sobranie, że nie był pewny, czy będzie mógł przeprowadzić w niem ugodę handlową z Austro-Węgrami. Także delikatne sprawy finansowe miały być poddane pod głosowanie, z czego skorzystałaby opozycya, aby zwałęczał zamiary rządu. Jedną z nich miała dotyczyć pożyczki w sumie 10 milionów z Landerbankiem, którą miano zaciągnąć według kursu emisyjnego, wynoszącego 65 1/2 (%); dalej miano przedłożyć projekty, dotyczące zaległych dyet księcia i ministra Stoilowa, które powstały z powodu konwercyi ks. Borysa, oraz podróży księcia i jego otoczenia do Petersburga, Moskwy i Paryża. Stoilowowi samemu wypłacono podobno już 800.000 franków dyet itd. Aby zatwierdzić te sprawy bieżące, trzeba zebrać parlament, powolny rozkazom rządu. „Niech kosztuje, co chce, chce, aby Naczewicz został prezydentem sobrania“ — wyraził się książę podobno przy pewnej sposobności.

Czytając dzienniki rosyjskie, można zauważyć coraz ostrzejszy ton przeciw księciu i Stoilowowi, których obwiniają o podwójną grę w polityce zagranicznej. Zauważono także od niejakiemu czasu, iż drzwi tutejszego generalnego konsulatu rosyjskiego otwierają się dla tutejszych polityków rządu i nie dawniej; mówią, iż dla Rosyi jest rzeczą bardzo obojętną, w jaki sposób Bułgarya wywiną się z matni, w jaką wpadli przez swą dwulicowość.

Rosya starała się o usunięcie Naczewicza z ministerstwa, a gdy dopięta tego, przychodzi teraz kolej na ministra wojny Petrowa, bez którego Stoilow nie może utrzymać jako minister. Przeciwno Petrowowi pracują tajne siły nawet w pałacu księcia. Petrov nie zgłosił się do raportu u księcia już od kilku miesięcy. Prawie co tydzień mówiwo o dymisji Petrowa, aż niedawno temu cesarz Franciszek Józef, z powodu świetnego przyjęcia austro-węgierskich attachés wojskowych podczas manewrów bułgarskich, przesłał Petrowowi w dowód swego szacunku fotografię z wla-

snoręcznym podpisem. W tych warunkach musiano odczytać dymisyę Petrowa, choćby dla zachowania samego decorum.

Ale już dzisiaj twierdzą dobrze poinformowane koła z ciał stanowczych, iż książę przyjęnie dymisyę, wniesioną przez Petrowa, albowiem rząd zamierza postawić pewne żądania dla armii, za które Petrov nie chce przyjąć odpowiedzialności.

Proces armeński w Tyflisie.

W kaukaskim wojskowym sądzie okręgowym toczy się będzie wkrótce ważny i nader zajmujący proces, który wysyświetli zapewne szereg tajemniczych morderstw, dokonanych w przeszłym roku w Tyflisie na osobach bogatych Armeńczyków, którzy nie chcieli udzielić pomocy materialnej armeńskiemu komitetowi rewolucyjnemu.

Czytelnicy nasi przypominają sobie, że równocześnie prawie z pojawieniem się agitacyi armeńskiej w państwie sułtań, która doprowadziła do krwawych rozruchów konstytynopolitańskich, nadchodzący wieści o czynach komitetu rewolucyjnego na Kaukazie pod rządami rosyjskimi, i telegraf kilkakrotnie roznosił po świecie wiadomości o zamordowaniu tego lub owego bogatego kupca lub bankiera armeńskiego za to, że nie był posłusznym rozkazom komitetu i nie wspierał rewolucyjnej akcyi armeńskiej. Zabójstwa te przyjdą obecnie pod obrady sądowe.

Proces ma wielką doniosłość ze względu na stosunki polityczne na Kaukazie, gdzie od pewnego czasu niezadowolone ludności miejscowej coraz bardziej wzrasta i sprawa „asymilacyi“ Kaukazu, czyli wytopienia ducha swobody i niezawisłości pośród ludności miejscowej napatyka coraz większe trudności.

Wprawdzie władze rosyjskie i rosyjskie sądy w podobnych wypadkach trzymają się systemu „zatusowania“, czyli ukrywania prawdy, i zwykle pozbawiają obrady sądowe właściwego charakteru, jaki w danym wypadku mieć powinien, t. j. charakteru politycznego. Zwykle zbrodnie czysto politycznej natury przedstawiają się, jako zbrodnie pospolite; sąd rozpatruje jedynie istotę czynu i że tak powiem mechanizm i techniczną stronę całej sprawy, pomijając polityczne pobudki czynu i nie wspominając nie o tej politycznej atmosferze, pośród której zbrodnie się dokonują.

Ale tym razem prasa rosyjska domaga się wysyświetlenia całej prawdy i traktowania procesu na tle tego separatystycznego, kaukaskiego podkładu, jaki ma w sobie.

Między innymi Grażdanin przyznaje, że na Kaukazie sytuacja staje się niebezpieczną, i właśnie dlatego domaga się, żeby sprawa przeszłorocznych zamachów rewolucyjnych w Tyflisie traktowana była w związku z polityczną sytuacyą na Kaukazie.

W artykule pióra Chana Mehra bowa Grażdanin przypomina interesującą sprawę zabójstwa rektora tyfliskiego seminarjum duchownego popa Czudeckiego, sądną również przez kaukaski okręgowy sąd wojskowy przed kilku laty. Sprawa ta miała tę analogię z obecnym procesem, że jak tam, tak i tu chodzi o zbrodnie, mające podkład polityczny na tle stosunków kaukaskich.

Proces ów był wówczas tajny, ale szczegóły całej sprawy były wszystkim dokładnie znane. W szczegółach tych, jak opowiadał Chan Mehra bowa, szczególnie naderająca była ta wytrwała, systematyczna opozycya, jaką niektórzy seminarzyści, mianowicie zaś Gruzini, okazali wójtowi rektorowi, i opór, jaki sta-

Wspomnienia Sybiraka.

(Pamiętniki Józefa Bogusławskiego).

16 (Ciąg dalszy.) XV. (Omsk. — Pierwszy popis Wasi. — Katorga. — Aleksander Mirecki).

Wypadłoby mi teraz pożyteczny pióra od jakiegoś znamienitego autora, abym godnie mógł niem nakreślić wypadki, które zaraz wprowadzą na scenę, wypadki, stanowiące główną epokę w mem życiu.

Po 52 dniach podróży, nad wieczorem 12 listopada 1849 roku, o wiorast przynajmniej osm, ujrzałem miasto Omsk! Widok to był straszny, ale poniekąd już upragniony. Jakis beład panował w mych myślach, patrzyłem tylko wytyżonym wzrokiem, sądząc, że jak w Ustkamienogorsku odkryję ów grób, gdzie nas miano żywcem pogrzebać. Ale naprzóno.

Uroczyła to była chwila! Zaden z nas nie powiedział ani jednego słowa. Idąc przez całe miasto, wszyscy milczeli; każdy bez wątpienia przygotowywał się do tego, co go miało spotkać. Stanęli nareszcie kozyca przed domem komendanta, jeden z nich poszedł do kancelaryi, myśmy zostali na ulicy i czekali, co nam ów kuzak powróciwszy powie nowego. Gdy wyszedł, kazał się udać do „ordonanzhausu“ i wymówił nazwisko Krywcowa.

— Ha! przecież — pomyślałem — tego straszego dyabła zobaczę!

Krywcow nazywał się Wasili Gregorowicz; myśmy go „Wasia“ nazwali i odtąd, gdy mi o nim mówić przyjdzie, zawsze go tak zwad będę.

W ordonanzhausie zastaliśmy tylko pisarza, nazwiskiem Ipata Siemionowicza Diaglewa; grzechy, pelzający, taką miłosierzną zrobił mi nę, tak ubolewał nad nami, tak nas żalował, że myślałbyś, iż to wcale poczciwy człowiek, a przecież był to łotr, jakich między łotrami jest szcze nie zbyt wielu napotkasz. Był to pies, co się łąsi, a kasa mlekiem. Diaglew tedy miał nas zaprowadzić do Wasi. Do ojca, do opiekuna; Diaglew nam oświadczył, że wszystko nam zabiora, nie nie zostawia, że to daleko lepiej byłoby, żeby komus oddać (zapewne n. p. jemu). Mówił potem, żebyśmy włożyli uniformy katorżnie, bo Wasia srogi bardzo, nie znosi innego ubrania.

— Pójdźmy — wyrzekł nakoniec, — pójdźmy do plac-majora.

Na podwórku domu, gdzie Wasia mieszkał, stanęliśmy w szeregu, a Diaglew poszedł do środka, donieść o naszym przybyciu. Przed odejściem przypomniał o zdjęciu czapek. W szlafroku, w okularach, wyszedł do nas, trochę więcej, niż średniego wzrostu, mniej, niż otyły, przez pół już siwy mężczyzna. Jego wasy nie wielkie łączyły się z wąskimi bokobrodami, co przechodziły jak sznurki środkiem wydatnych, nabrzękłych policzków, a policzki czer-

wieniły się, równie jak oczy, i dowodziły jasno, że Wasia był już w połowie drogi do zupełnego stanu opilstwa.

Pił on też strasznie i wówczas był najwściekniejszy. Ledwie nas spostrzegł, natychmiast zawrzeszczał na całe gardło:

— Co to jest? Co to jest? To mają być fortelni arestanci? Katorżni? W cywilnej odzieży? Nie pogoleni? Z brodami i wąsami? Co to za forma? Jak to być może? Do kogo oni podobni?

Naturalnie, opuściliśmy tutaj wszystkie okraszy stylu, których Wasia szczerze używał, bo i czegożby miał sobie skąpić? Cóżby go to miało kosztować zbezcześcić, zelżyć kogos ostatniemi, nie dającami się powtórzyć słowy? Patrzyłem na Wasię z pewnym rodzajem obawy, obawy takiej, jaką człowiek mimowoli uczuwa na widok biegnącego doń psa wściekłego, od którego nie może i nie ma czym się bronić.

W czasie, gdy Wasia wrzeszczał i wymyślał na nas, nie szczędząc wszystkich naszych do tychczasowych naczelników, staliśmy w milczeniu, nikt się doń nie odezwał. Byłoby się pewnie wszystko skończyło na tem, gdyby Wasia, wskazując na Żochowskiego, nie powiedział:

— To prawdziwy brodiaga, *) — a przynaj-

*) Brodiaga nazywają w Rosyi każdego włóczęgę, zbiega, każdego zbrodniarza, mianowicie takiego, który, będąc zesłany do robót, ucieka z nich i nie wie, dokąd się obrócić.

mniej, gdyby s. p. Żochowski pogardliwym milczeniem był odpart tę obelgę.

Kiedy Wasia to powiedział, Żochowski podniesionym głosem, z widocznym oburzeniem wywrzeszczał na całe gardło:

— Ja jestem więźniem stanu. Ta odpowiedź doprowadziła Wasię do wściekłości. Poskoczył ku nam, jak hyena lub szakal, i głosem już nie ludzkim, obrzucił nas wszystkich bez wyjątku, a szczególnie Żochowskiego, tak miło brzmiaćmi słowy, że te znów z poprzednimi, których nie pozwolilem sobie przytoczyć, nie mogą iść w porównanie. Prawdziwie, chcąc mieć taki zapas wyrażen, jakie Wasia posiadał, i do tego umieć ich tak w porę użyć, — na to trzeba być albo samym Wasią, albo wreszcie pierwszym lepszym oficerem Moskalem.

Wasia, pamiętam to dobrze, kilka razy ustawał w krzyku, kilka razy odchodził i wracał, i na nowo rozpoczynał, jakby mu żal było, jakby sobie przypominał, czy jeszcze czegoś nie dopowiedział. Kazał zapisać nazwisko Żochowskiego, aby mu nazajutrz dać 300 kijów!

Ężekucyca nie wyroku jakiegoś tam krzywo przysiężonego sądu, ale woli pojedynczego człowieka, pod bezpośrednią władzę którego byliśmy oddani, nazajutrz została spełniona. Ledwie nas bowiem wpuszczono do więzienia i każdego do osobnej zaprowadzono kazamaty, w których jęszcześmy się dobrze obejrżeli nie mogli, a biednego Żochowskiego już pociągnęli na odwach, aby rozkaz Wasi wypełnić. Stało się to

tak nagle, tak gwałtownie, że wówczas dopiero, gdy wrócił, dowiedzieliśmy się o tem, co zaszło.

Wasia, kazawszy zapisać nazwisko Żochowskiego, wrócił jeszcze raz do nas i w te odezwał się słowa:

— Ja was nauczę, ja wam pokażę, co to jest służba, — a obróciwszy się do Diaglewa, takie mu wydał polecenie:

— Ogolić, jak należy, odziać według formy, zakuć w formowe kajdany i jutro przyprowadzić do mnie na przęgląd.

Diaglew pytał Wasię, mówiąc: — Wasze wysokoblahodziejce, co przykazećcie zrobić z własnymi ich rzeczami?

— Wszystkie odebrać, opisać i sprzedać przez publiczną licytacyę, zebrane zaś pieniądze użyć na polepszenie jadła arestantów.

Filantrop niepospolity. Zanim odszedł, raz jeszcze podniósł ochrypły głos i zakrzyknął:

— Poszli won sukinyści!

W Ordonanzhausie, dokąd nas Diaglew zaprowadził, bawiliśmy dość krótko, tyle tylko, ile potrzeba było na opieczętowanie rzeczy i przemianę ubioru, poczem odprowadzono nas na odwach na nocleg. Już było zupełnie ciemno, gdyśmy spotkali się z Janem Woźniakowskim, który, przechodząc tedy, krótko, bo parę chwil tylko zatrzymał się i odszedł.

Na św. Mikołaja wielki wybór pierników
 poleca 378 5 6
 fabryka wyrobów cukierniczych
Józefa Siermontowskiego
 w Krakowie, ul. Bracka, L. 6.

MASSAGE.
Dr. Michał Kaufmann
 (latem w Marynbadzie) leczy, jak dawniej: choroby stawów, mięśni i nerwów (nerwobóle, kurcze, porażenie, hysterję), jakoteż atonję kiszki i otępiłość zapomocia miesienia (Massage), według metody Mezgera.
 Przyjmuje od godziny 3 do 4 po południu w domu przy ulicy Floryanowskiej, pod L. 47. 2076 26 45

Wielkie zakupno książek.
 Podczas bytności swej w Krakowie, która nastąpi za kilka dni, będę kupował książki, poszczególnie większe dzieła, jakoteż większe i mniejsze zbiory książek z każdej gałęzi literatury, pod korzystnymi warunkami, płacąc odrazu. Łaskawe zgłoszenia z podaniem w przybliżeniu do sprzedania przeznaczonych książek przyjmuję 2389 3 3

Ig. Schab,
 Wiedeń, I., Taborstrasse 64.

Monopol Herbata z Rączką.

Już nadeszły świeże herbaty. Są do nabycia we wszystkich główniejszych handlach na prowincji po cenach oryginalnych, albo wprost z **Magazynu Juliusza Groszego w Krakowie. Pałac Spiski.**
 W Lwowie: u A. Szkowronia, Plac Maryacki, i u W. Bażanta, ulica Halicka. 1973 11 0

Największy wywóz do Galicyi! Wina Villany
 własnej uprawy i poręcznej jakości.

Wysyłamy koleją w beczkach od 50 litrów w górę nasze **białe wina stołowe** od 20 do 24 et. za litr; **czerwone wina stołowe** od 22 do 26 et.; **wyborne białe i czerwone wina deserowe** od 28 do 35 et. litr.
 Na próbie wysyłamy **opłatnie** do każdej stacyi pocztowej w pięknie oplecionych 4-litrowych garstach następujące gatunki:

4 litry wina białego Riesling	zr. 2.80	albo
4 " czerwonego gabinetowego	zr. 2.80	
4 " Samorodnego	4.-	
4 " tokajskiego musującego	4.20	
4 " czerwonego musującego	4.20	
4 " wódki treberu, sliwownicy, albo leżaku	4.20	
4 " koniaku wyborowego	8.50	

wraz z garstorem za zaliczką.
Cenniki na żądanie za darmo.
 Potrzebni zastępcy (chrześcijanie).
 Korespondencję się po polsku.
Waradyńskie piwnice w Wilanach (Varadischa Kellerei in Villány)
 Súd-Ungarn. 2406 1 15

Ja ANNA CSILLAG
 ze swemu 185 centymetrów długimi czarodziejskimi włosami, które uzyskałam wskutek 14 miesięcznego używania pomady przeciw wypadaniu włosów, do przyspieszenia porostu tychże i wzmocnienia korzonków. U mężczyzn przypięta on pełny, silny zarost. Po krótkim używaniu ma się włosy o naturalnym kolorze i gęste i aż do bardzo późnego wieku jest się zabezpieczonym od wczesnego posiwienia. Przywraca życie włosom i ich porost. Jest to środek tak niezrównany, że już po użyciu jednego stoika osiąga się świetny skutek. Wobec tego **Anna Csillag pomada do włosów** nie powinna brakować w żadnym domu. **Cena stoika 1 złr., 2 złr., 3 złr., 5 złr.** Wysyłka codziennie na cały świat po otrzymaniu należytości lub za zaliczką. 2346 3 10
Anna Csillag, Wiedeń, I., Sellergasse 9.

Premiowane 2 państwowymi medalami na wystawie krajowej w Krakowie w r. 1887.
 Najstarszy skład maszyn do szycia i pracownia mechaniczna **ANTONIEGO WANASKIEGO** w Białej pod Bielskiem (Galicya).
 Sprzedaż maszyn także na spłaty miesięczne. 2273
 Pięcioletnie poręczenie. 78 100
 Cenniki rozsyła się opłatnie i za darmo.

Falszowany jedwab.



Wiktor Czaplicki, jubiler,
 w Krakowie
 tylko w Rynku głównym, L. 7,
 obok handlu Wnych Zimera i Porębskiego,
 poleca P. T. Szanownej Publiczności swój
Magazyn i Pracownię
 wyrobów złotych i srebrnych.
 Przyjmuje wszelkie zamówienia i reperatury i wykonuje takowe jak najstaranniej punktualnie po najniższych cenach. 2416 1 0
 Złoto, srebro i drogie kamienie kupuje lub przyjmuje w zamian.
 Wybór koralu prawdziwych toczonych i pierścionków zaręczynowych w różnych fasonach.
 Srebro stołowe gotowe na składzie.

HANDEL Edwarda Fuchsa w Krakowie
 założony w roku 1842,
 poleca swój skład **towarów kolonialnych, win węgierskich, austriackich, reńskich, francuskich, oraz oryginalnych szampańskich, likierów holenderskich, koniaków, rumów, araków, wódek prawdziwych łancuckich i gdańskich, serów krajowych i zagranicznych, kawioru astrachańskiego, marynat, wędlin i wszelkich w zakres handlu korzennego i delikatnych wchodzących przedmiotów po cenach umiarkowanych.**

Porter angielski.	Gruszki włoskie.
Winogrona hiszpańskie.	Ostrygi ostendzkie codziennie świeże.
Jabłka tyrolskie.	

Znakomite **masło deserowe**, pochodzące z dworu, który jest stałym dostawcą tego artykułu na stół Jego Cesarskiej Wysokości **Arcyksięcia Leopolda Salwatora w Zagrzebiu.** 2359 2 3
Wszystki zamiejscowi uskutecznią się odwrotnie.

Molla Proszki Seidlickie.
Prawdziwe tylko
 wtedy, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma **A. MOLL.**
 Trwały i pewny skutek tych proszków w najpocześniejszych cierpieniach żołądka i trzewiów brzusznych, kurczach żołądka, zażęgnięciu, zgadze i obronczym zaparciom, w cierpieniach wątroby, zastojach, rwie i hemoroidach, w najrozmaitszych chorobach kobiecych, zapewnił o wielu lat tym proszkom obszerne wzięcie.
 Falszywe wyroby będą sądowo ścigane.
Cena zapleczonego oryginalnego pudełka 1 złr. w. a.
Wódka francuska i sól Molla
Prawdziwe tylko wtedy, jeżeli każda flaszką opatrzoną jest znakiem ochronnym **A. MOLL** i zamknięta plombą ołowianą **A. MOLL.**
Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środek usmierzający do weterania przeciw rwanu w członkach i innym przypadkom powstałym skutkiem zasęgnięcia, działa wzmacniająco na muskulary i nerwy.
Cena oryginalnej plombowanej flaszki 90 centów.
Główny skład wysytek u A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlaube.
 Uprasza się P. T. Publiczność wyraźnie żądać wyrobów **MOLLA** i to tylko te przyjmować, które opatrzone są moim znakiem ochronnym i podpisem.
 Składy utrzymują w **KRAKOWIE** aptekarze: W. Redyk, L. Marciszewicz, Konstanty Wisniewski, handel Stanisława Starskiego i Syua. 1497 46 52

Maszyn ceglarskich
 według najlepszych systemów, jakoteż całkowitych urządzeń do fabryki cegły, szamotów, dachówek falowanych, rur betonowych, cementu, gipsu dostarcza oddawna jedyna firma
Ludwik Jäger
 fabryka maszyn ceglarskich
Köln-Ehrenfeld.
 Filja: Praga, Kral. Vinohrady ulica Žyžky 833. 2319 2 3
 Cenniki i kosztorysy za darmo.
 Można oglądać najlepsze polecenia i gotowe urządzenia w ruchu.
!Odróżniajcie prawdę od błagi!
 Dwa medale zasługi otrzymał
S. W. NIEMCJOWSKI
 za wyrób
znakomitych tutek nieklejonych.
 Takim oznaczeniem żadna fabryka tutek poszczycić się nie może.
 nabyca w **Krakowie, Sukiennice, 28,** oraz we wszystkich handlach i trafikach.

Do racjonalnego czyszczenia ust i zębów:
PURITAS MYDŁO do UST
 Austr. i węg. patent. — Medale wystawy światowej Londyn 1862 — Paryż 1878.
Dra C. M. Fabera przybożnego lekarza z p. J.C. Mości Maksymiliana I. itd.
 Główne miejsce wysyłki: **Wien, I., Banermarkt 3**
 Składy we wszystkich aptekach, drogeriach i perfumeryjach.
 Można tam dostać także: 1538 11 0
 C. i . uprz. Eucalyptus eseneyi do ust wynalazku **Dra C. M. Fabera.**

F. Giacomelli'ego
Najlepsze pożywienie dla dzieci! pierwsza wiedeńska maczka odżywcza dla dzieci.
 Do nabycia u **M. Oberländera, apt. w Dolinie,** oraz w aptekach i drogeriach w: **Lwowie.** — Cena malej puszki 45 centów, cena dużej puszki 80 centów.
Główny skład: Alte k. k. Feld-Apotheke, Wiedeń, I., Stefansplatz 5.
 Codziennie 2 razy przesyłka pocztowa. 1431 3 52

Oznaczone na Wystawie krajowej w r. 1894 dyplomem honorowym c. k. Ministerstwa handlu.
Krajowe Towarzystwo tkackie „PRZADKA” w Krośnie
 poleca Szanownej P. T. Publiczności swojego wyrobu czysto lniane, sławne z dobroci, ręcznie tkane
PŁÓTNA KORCZYŃSKIE
 od najgrubszych do najcięższych web
i BIELIZNĘ STOŁOWĄ
 o wzorze kostkowym i adamaszkowym, oraz dostarcza **Kompletnych i najtańszych WYPRAW ŚLUBNYCH.**
 Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do **Krosna** (poczta, telegraf i stacya kolejowa w miejscu). 1804 13 0
 Próbkę i cenniki na żądanie wysyłamy franco i odwrotną pocztą

Dom 2-piętrowy z ogrodem w Krakowie, z południowo-zachodniem położeniem, wolny od podatku, z dopłatą 6500 złr. do sprzedania. 2345 7 0
Dwóch praktykantów znajdzie zaraz umieszczenie w handlu korzeni i delikatności **W. Leśniewskiego, Rynek, L. 33, w Krakowie.** Zamiejscowi mają pierwszeństwo. 2395 3 3
 Wiadomość: ul. Graniczna (Stachowskiego) 109.



Co to jest **Kathreiner** Kneippowska kawa słodowa?
 Jest to czysty i zdrowy produkt naturalny, który wyrobiono w Kneippowskiej kawiarni w Sionem. Jest ona czystym naturalnym produktem w całych ziarnach, z bardzo wielką korbą używa się jej zamiast mielonych, a więc przez kupującą publiczność nie dających się skontrolować dodatków do kawy, które, jak to wykazywały urzędowe dochodzenia, często są fałszowane obcymi domieszkami. Poczynając od trzeciej części dodatku, można oprócz nieocenionego korzystnego działania dla zdrowia, także w każdym gospodarstwie w domowym wielką oszczędność. Kawa Kathreiner polecają najwybitniejsi lekarze i z każdym dniem można ją spotykać coraz częściej w publicznych zakładach, jakoteż u niezliczonych rodzin. Także jako „czysta”, t. j. bez dodania kawy ziarnistej, „kawa Kathreiner” jest najwyborniejszym środkiem wzmacniającym, jakoteż najzdrowszym, bardzo łatwo strawnym i zarazem najsmaczniejszym napojem.
 Żadna sumienna gospodyni i matka, w ogóle nikt pijący kawę nie powinien w interesie zdrowia zlekceważyć z używaniem „Kathreiner Kneippowskiej kawy słodowej”. Atoli wobec liwych nasładowińców, którymi wciąż jeszcze usiłują tunanić publiczność, trzeba przy kupowaniu uważać na białe oryginalne paczki z nazwiskiem **Kathreiner!**
 Baczności! W większym interesie nie dać się obalamności! Prawdziwy „Kathreiner” nie może i nie śmie być nigdy wazy jako towar odtwory lub w innym sprzedawany opakowaniu.

K. Zieliński
 mechanik i optyk w Krakowie,
 Rynek główny, Linia A—B. 39. 2285 20 0
 poleca instrumenty miernicze, lornetki teatralne i polowe, okulary, ewiktery, ciepłomierze pokojowe, lektarskie i do celów chemicznych. — Aparaty elektryczne lektarskie, baterie lektarskie z prądem stałym, barometry, audy i t. p. Wszelkie reperatury oraz zamówienia wykonania bezwzględnie.
Dochoń!
 Przyzwolite, wymowne osoby mogą przez sprzedaż prawnie dozwolonych losów na miesięczne spłaty zarobić dziennie 2402 2 10
5 do 10 koron.
 Zgłoszenia: **O. R. Berno (Morawy).**
Arbenz'a brzytwy
 z ostrzami do zmiany są stynne, mi, dobrimi brzytwami. Jako znak niezawodności, prawdziwości i najzupełniejszego poręczenia za jakość, znajduje się na nich nazwisko i adres fabrykanta **A. Arbenz, Jougne, France.** Jeżeli która przy użyciu jej nie daje najzupełniejszego zadowolenia, to się ją wymienia jak najchętniej. Cena złr. 2-80. Z ostrzami osobliwej jakości o 85 et. droższe. Do nabycia w każdym większym handlu tego rodzaju. Prospekty z odpisem liższych dobrwolnych świadectw za darmo i opłatnie.
 1895 **Dochoń!** 7 10
 Mężczyźni (zwłaszcza na prowincji), którzy mają rozległe znajomości, otrzymają bezpłatnie wskazówkę do korzystnego zastępstwa, które nie wymaga ani kapitału, ani ryzyka. Zgłosz. pod „Einkommen”, Hauptpostl. Wien.

OGŁOSZENIA
 wszelkiego rodzaju
 do wszystkich dzienników na kuli ziemskiej przyjmują i przesyła szybko i starannie pod bardzo przystępnymi warunkami firma w roku 1874 założona: **annoncen-Expedition**
M. DUKES Nachf.
 (Max Angenfeld & Emerich Lessner)
 Wiedeń, I., Wollzelle 6-8.
 Kosztorysy, oraz odpowiednio ułożone wzory ogłoszeń wysyła jak najchętniej.
 Katalogi dzienników za darmo. 2028 3

Apteki
 z obrotem 6—10.000 złr. rocznie, poszukując do kupna. 2418 1 6
F. Walczak, Dukla.

Dr. Leon Kopff
 powrócił i ordynuje jak dawniej.
 Ulica Pijarska, L. 9 (róg ul. Sławkowskiej i Plantacyj).

Kamienica I-piętrowa
 z oficynami I-piętrowymi, w Nowym Sączu, w samem środku miasta położona, przynosiąca czynsz 850 złr., jest z powodu wyjazdu właściciela korzystnie do sprzedania. Cena 10.500 złr. Gotówka potrzeba 8000 złr. — Złożenia przyjmują Adm. „N. Reformy” pod 2391, albo p. **Feliks Brabec,** kontrolor pocztowy, w Nowym Sączu. 2391 3 3

Ziołka piersiowe
Dra W. Seeburgera, paczka 20 centów.
Esencja łopianowa
 przeciw wypadaniu włosów, po 50 cent. i 1 złr.

Wina lecznicze
 na starej maladzie, żelazowa, chinowa, rumbabarowa, chinowa żelaz. itd. flaszka po 1 złr. 20 et.
Olejek orzechowy, wody do ust.
Dentalin, antyseptyczny proszek do zębów środki krajowe i zagraniczne poleca i wysyła odwrotnie apteka i główny skład materiałów aptecznych pod złotym Sionem

E. HELLERA
 Kraków, ulica Grodzka. 2361 5 0

Największy skład maszyn do szycia SINGERA ozdobionych i pierścionkowych i rowerów 2059 37 0

JÓZEFA IWANICKIEGO następcy
 Rynek główny, L. 52.
 Na kredy, ze gotówką znaczną tmięć. Cenniki przesyła się franco.

Zarząd dóbr Kutkorz
 posiada 2381 4 4
egzaminowanego leśniczego
 z dobrami świadectwami i praktyką. Obszar 2000 morgów. Posadaż można objąć od 1 grudnia 1896 lub od Nowego Roku
 Adres: **Kutkorz, poczta Kutkorz.**

Dochoń!
 Przyzwolite, wymowne osoby mogą przez sprzedaż prawnie dozwolonych losów na miesięczne spłaty zarobić dziennie 2402 2 10
5 do 10 koron.
 Zgłoszenia: **O. R. Berno (Morawy).**

Arbenz'a brzytwy
 z ostrzami do zmiany są stynne, mi, dobrimi brzytwami. Jako znak niezawodności, prawdziwości i najzupełniejszego poręczenia za jakość, znajduje się na nich nazwisko i adres fabrykanta **A. Arbenz, Jougne, France.** Jeżeli która przy użyciu jej nie daje najzupełniejszego zadowolenia, to się ją wymienia jak najchętniej. Cena złr. 2-80. Z ostrzami osobliwej jakości o 85 et. droższe. Do nabycia w każdym większym handlu tego rodzaju. Prospekty z odpisem liższych dobrwolnych świadectw za darmo i opłatnie.

Dochoń! 7 10
 Mężczyźni (zwłaszcza na prowincji), którzy mają rozległe znajomości, otrzymają bezpłatnie wskazówkę do korzystnego zastępstwa, które nie wymaga ani kapitału, ani ryzyka. Zgłosz. pod „Einkommen”, Hauptpostl. Wien.
Mydło glicerynowo-benzoosowe
 zupełnie nieszkodliwe, z bardzo przyjemnym zapachem, usuwa piegę i zmarszczki i wybielaknia cerę. Do nabycia po 30 cent. tylko w pierwszszym składzie aptecznym **J. Wisniewskiego** w Krakowie, ul. Stradom 7. 2375 22 0
Dochoń bocny
 150—200 złr. miesięcznie dla osób wszelkich zawodów, które chcą się zajmować sprzedażą losów wprawdzie dozwolonych. — Złożenia przyjmują **Hauptstädtische Wechselstuben-Gesellschaft Adler & Comp., Budapest.**
 Rok założenia 1874. 1889 6 10

Józef Rudnicki, Kraków, Rynek, Hotel Drezdeński, poleca Buciki angielskie z gumową podeszwą, damskie i męskie.